Забайкальский край
Администрация муниципального района «Могойтуйский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.10.2020                                                                                              № 109

	пгт. Могойтуй

Об утверждении Положения о проведении ежегодного районного конкурса

«Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального района «Могойтуйский район»

В соответствии со статьей 25 Устава  муниципального района «Могойтуйский район» и постановления администрации муниципального района «Могойтуйский район» от 13.11.2019 № 519 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального района «Могойтуйский район» на 2020 - 2022 годы», администрация муниципального района «Могойтуйский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодного районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального района «Могойтуйский район».

2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Могойтуйский район» от 26.01.2015 № 44 «Об утверждении Положения о проведении ежегодного районного конкурса

«Лучшее территориальное общественное самоуправление Могойтуйского района»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о.Главы муниципального района                                              Б.Д.Намжилов
Цыденжапова Сэсэгма Намдаковна

2-16-30

Утверждено

постановлением администрации

МР «Могойтуйский район»

от 21.10.2020 №
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ежегодного районного конкурса

«Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального района «Могойтуйский район »

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения ежегодного районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального района «Могойтуйский район» (далее – конкурс).

1.2. В конкурсе принимают участие самоуправляемые территории, предоставляемые своими руководящими органами (далее – органы ТОС).

     1.3. Организатором конкурса является администрация муниципального района «Могойтуйский район» в рамках муниципальной целевой программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального района «Могойтуйский район» на 2020 - 2022 годы».

     1.4. Для проведения конкурса создается комиссия по проведению и подведению итогов районного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального района «Могойтуйский район» (далее – комиссия).

     1.5. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.

     1.6. Комиссия организует прием заявок на участие в конкурсе, принимает решение о победителях, отвечает за хранение всех документов, связанных с конкурсом, а также соблюдение условий проведения конкурса.

     1.7. К компетенции комиссии относятся вопросы: определение условий проведения конкурса, перечня документов, необходимых для участия в конкурсе, утверждение критериев выявления победителей конкурса; изучение работы номинантов, подведение итогов конкурса и организация торжественного награждения его лауреатов.

      1.8. Условия и сроки проведения конкурса публикуются на сайте администрации муниципального района «Могойтуйский район». Информационные письма о проведении конкурса рассылаются в городское и сельские поселения, входящие в состав муниципального района «Могойтуйский район».

2. Цели проведения  конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях:

- активизации деятельности органов ТОС по привлечению населения муниципального района «Могойтуйский район» к решению вопросов местного значения;

- развития и реализации инициатив населения муниципального района «Могойтуйский район» на самоуправляемых территориях;

- совершенствования механизма поддержки и поощрения ТОС органами местного самоуправления;

- обобщения и распространения положительного опыта работы органов ТОС.

3. Порядок проведения конкурса

     3.1. Конкурс проводится ежегодно в период с 1 июня по 20 октября по номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального района «Могойтуйский район» по привлечению жителей к участию в благоустройстве территории проживания» с учреждением 14 (четырнадцать) призовых мест:

     1  место – одно призовое место в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;

     2 место – два призовых места по 30000 (тридцать тысяч) рублей;

     3 место – три призовых места по 20000 ( двадцать тысяч) рублей;

     8 поощрительных призовых мест по 10000 (десять тысяч) рублей.

     3.2.Прием документов конкурса проводится до 1 ноября, в результате которого участниками конкурса в комиссию должны быть поданы документы на участие в конкурсе, указанные в пункте 5.1. настоящего Положения.

     3.2.1. В период с 20 октября по 01 ноября члены комиссии знакомятся с работой участников конкурса, проводят выезды с целью ознакомления с результатами работы ТОС, проводимых ими, и в завершении подводят итоги конкурса.

     3.2.2. Награждения победителей конкурса проводится в торжественной обстановке с вручением дипломов победителей, занявших первые три места в номинации.

4. Участники конкурса

     4.1.  В конкурсе принимают участие все ТОСы поселений, входящие в состав муниципального района «Могойтуйский район».

5. Порядок приема документов для участия в конкурсе

     5.1. Для участия в конкурсе ТОСы городского и сельских поселений входящие в состав муниципального района «Могойтуйский район», подают в конкурсную комиссию до 20 октября следующие документы:

- заявку на участие в конкурсе, подписанную руководителем ТОС и заверенную главой городского и сельских поселений (форма заявки приведена в приложении № 1);

- копию устава ТОС, заверенную печатью (при наличии) и подписью руководителя избранного органа ТОС или иного представителя ТОС, уполномоченного ТОС, и документы, удостоверяющие полномочия указанных лиц на совершение соответствующих действий от имени ТОС;

- списочный состав ТОСа;
- информацию о проведенной работе за текущий год, согласно части 7 настоящего Положения, подписанную руководителем органа ТОС и заверенную главой городского и сельских поселений;

- фотографии проделанной работы членами ТОС за отчетный период;

- другие материалы, подтверждающие проделанную участниками конкурса работу и свидетельствующие о его заслугах.

     5.2. В приеме документов может быть отказано в случаях, если они составлены не в соответствии с требованиями данного Положения и если документы представлены не в полном объеме или с нарушением установленного срока.

6. Порядок работы конкурсной комиссии

     6.1. Секретарь комиссии осуществляет прием, проверку поступивших на конкурс документов и регистрацию.

     6.2. Материалы, представленные для участия в конкурсе, после предварительной регистрации и систематизации представляются на рассмотрение членам комиссии.

     6.2.1. Члены комиссии рассматривают конкурсные документы номинантов, знакомятся с опытом их работы и в последующем большинством голосов открытым голосованием с учетом критериев оценки деятельности ТОС в номинации, установленных в части 7 настоящего Положения, определяют кандидатов в призеры, занявших в номинации первые три места.

      6.3. При необходимости члены комиссии могут взаимодействовать с ответственными специалистами подразделений администрации муниципального района «Могойтуйский район».

      6.4. Комиссия принимает решение о победителях в номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального района «Могойтуйский район» по привлечению жителей к участию в благоустройстве территории проживания» и награждении их дипломами и денежными премиями.

     6.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава либо лиц, замещающих их по распоряжению.

     6.6. Обеспечение работы комиссии возлагается на управление делами  администрации муниципального района «Могойтуйский район».

7. Критерии оценки

     7.1. При определении победителей конкурса в номинации «Лучшее территориальное самоуправление муниципального района «Могойтуйский район» по привлечению жителей к участию в благоустройстве территории проживания» критериями оценки деятельности органов ТОС являются:

- привлечение финансовых средств для реализации проектов и деятельности ТОС;

- проведение ремонта, реконструкции социально-значимых объектов на территории ТОС;

- ремонт и содержание летнего водопровода, объектов водоснабжения;

- строительство и содержание детских и игровых площадок: количество песочниц (с навесом и без него), наземных качелей, подвесных качелей, каруселей, лесенок, горок, комплексов игровых конструкций и т.п.;

- строительство и ремонт спортивных площадок (стадионов) и их состояние;

- реализация освещенности территории: архитектурное освещение, световая информация, уличное освещение;

- взведение малых архитектурных форм, обустройство остановочных комплексов;

- озеленение территории, строительство парков, скверов, обустройство зон отдыха, возведение цветников, клумб;

- строительство и ремонт ограждений территорий под размещение твердых бытовых отходов (свалка), кладбищ;

- освещение работы ТОС через средства массовой информации;

- участие ТОС в культурной, спортивной и общественной жизни поселения.

8. Подведение итогов конкурса, награждение победителей конкурса

     8.1. Итоги конкурса оформляются постановлением администрации муниципального района «Могойтуйский район».

     8.2. Победитель и призеры конкурса в номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального района «Могойтуйский район» по привлечению жителей к участию в благоустройстве территории проживания» награждаются почетной грамотой, благодарственным письмом администрации муниципального района «Могойтуйский район» и денежной премией на возмещение части затрат.

     8.3. Финансирование расходов, связанных с подведением итогов конкурса и награждением победителей и призеров, производится за счет администрации муниципального района «Могойтуйский район», согласно постановления администрации муниципального района «Могойтуйский район» от 13.11.2019 № 519 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального района «Могойтуйский район» на 2020 - 2022 годы».

_________________
                                                                              Приложение № 1 к Положению

о проведении ежегодного районного конкурса

                                                                             «Лучшее территориальное общественное

самоуправление МР «Могойтуйский район»,

утвержденное постановлением администрации
МР «Могойтуйский район» от 21.11.2020 №
ЗАЯВКА

На участие в ежегодном районном конкурсе

«Лучшее территориальное общественное самоуправление муниципального района «Могойтуйский район»

(наименование территориального общественного самоуправления)

в лице ____________________________________________________________,

( уполномоченное лицо территориального общественного самоуправления)

действующего на основании ________________________________________,

(реквизиты документов, устанавливающих полномочия заявителя)

Просит рассмотреть итоги работы ТОС «________________» за _______ год в номинации «Лучшее территориальное общественное самоуправление МР «Могойтуйский район» Забайкальского края по привлечению жителей к участию в благоустройстве территории проживания».

К заявке прилагаются следующие документы:

1. Общая характеристика ТОС;

2. Копия решения представительного органа об установлении границ ТОС;

3. Копия решения администрации муниципального образования о регистрации Устава ТОС на ___ л.;

4. Копия зарегистрированной актуальной редакции Устава ОС (со всеми внесенными изменениями и дополнениями) на ___ л.;

5. Копия документа, подтверждающего полномочия руководителя (протокол об избрании, приказ) на ___ л.;

6. Отчет о проделанной работе за год на ___ л.;

7. Фотографии ____ л.;

8. Иные материалы на ___ л.

С условиями конкурса ознакомлены.

Достоверность представленных нами сведений гарантирую.

Председатель ТОС ________________   ________________________________

                                        (подпись)                                    (расшифровка подписи)

Дата _____________

Глава поселения              ____________                             __________________

                                                (подпись)                                                  (расшифровка подписи)

Дата _____________

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТОС

	Полное наименование ТОС

	Муниципальное образование, на территории которого зарегистрирован ТОС

	Информация о председателе ТОС (Ф.И.О., домашний адрес, контактный телефон, факс, электронная почта)

	Местонахождение и почтовый адрес ТОС

	Наличие помещения, в котором располагаются органы ТОС (в случае наличия указать почтовый адрес)

	Сведения о границах ТОС (реквизиты решения представительного органа об установлении границ ТОС)

	Сведения о регистрации Устава ТОС в администрации МО (реквизиты правового акта администрации МО)

	Сведения о регистрации ТОС в качестве юридического лица (реквизиты свидетельства ОГРЮЛ)

	Количество граждан, проживающих на территории ТОС (официальная информация (справка) органов ТОС)

	Основные виды деятельности ТОС (указать не более 5)

Председатель ТОС _________________  _______________________________

                                        (подпись)                                   (расшифровка подписи)